福建省教育系统关心下一代工作委员会
闽教关委〔2025〕12 号

关于公布 2024-2025 学年“新时代好少年・礼赞

新中国 奋进新时代”主题读书展示交流活动各项

​

​

各设区市教育系统（局）关工委、平潭综合实验区教育系统关工

委，各省属中职校，厅属中小学关工委及有关单位

成果作品省级展示获奖名单的通知

：

根据教育部关工委工作部署，我省于 2024 年 9月至 2025 年

7 月组织开展“新时代好少年・礼赞新中国 奋进新时代”主题读

书展示交流活动。本次活动成果丰硕，涵盖多类项目。

省级展示平台汇聚了大批优质的征文、演讲及朗诵作品。经

过校级初评、市级复评、省级终评三级严谨评审，这些作品最终

按既定比例脱颖而出，充分展现了参与者的扎实素养与创作活力。

同期，主题编程与智能科创项目的成果展示活动亦亮点纷呈。7

月 19 日，来自全省 182 所学校的 1200 余名中小学生齐聚福州第

七中学，通过为期两天的集中展示，生动呈现了思政教育和科技

普及活动的丰硕成果，为这场综合性活动增添了科技创新的亮色。

与此同时，我省积极组织学生向《央视影音》全国线上展示平台

踊跃投稿，作品累计投稿量达 3423 个。其中，许多作品顺利通

过审核并完成线上展播，总播放量超 2 万人次，获取荣誉证书

3208 份，充分彰显了活动的广泛参与度与深远影响力。

这一轮主题活动亮点突出，通过载体创新，将读书学习与多

元实践融合。如主题编程结合新中国发展成就，开发多个特色活

动模块，吸引众多学生积极参与。深化协同育人，联合科技学术

单位组建专家指导团，开展线上线下辅导，邀请“五老”讲述新

中国发展故事，形成育人合力，活动相关报道在省级及以上媒体

宣传，扩大了社会影响力。厚植家国情怀，近九成学生作品聚焦

国家发展相关主题，展现出对新中国发展的深刻认知和强烈自豪

感，部分学校将活动成果融入思政课堂，实现主题教育常态化，

有效提升了学生的爱国意识和社会责任感。​

为了促进活动深入开展，肯定成绩，树立榜样，表扬先进。

现将征文、演讲、朗诵、主题编程及智能科创作品省级成果展示

活动获奖名单予以公布。希望各地以本次活动为契机，总结推广

“以展促学、以演育人”思政与科技相融合的成功经验，持续推

进中小学生爱国主义读书教育活动不断取得新成果。

附件：1.征文、演讲、朗诵省级展示获奖名单

2.主题编程省级展示获奖名单

3.智能科创省级展示获奖名单

福建省教育系统关工委

2025 年 7月 30 日